De irregulatitatem, & de eius multiplicitate, & regulis generalibus.

- 191 Irregularitas quid, humanum inuentum eſt, tollitur manente pecca-
to, & eſt quintuplex, nulla mentalis tantum, num. 192.
193 Irregularis nemo in dubio iudicandus in foro exteriori, ſed ſic in
interiori.
194 Irregularitatē non duplicat celebratio, nec tollit bullia communis.

191 Primo dico, quod nomen irregularitas eſt parum Latinum,
& generaliter acceptum ſignificat id quod aliquem ex-^{a In c. n. ifi n.}
tra regulam ponit, quia compoñit ab in, pro non, & regula-^{b De disp. paſ.}
n, ſecundum omnes. Sed irregularitas accepta, vt in hac mate-^{c De Irreg. co-}
ria ſumitur, definiri potest ex mente canonum, & Innocentij a^{d lum. 1.}
communiter recepti, paulo cautiſ ſtam definiat Specula-^{e 3. part. ut.}
tor b, & Villadegus c, Nicolaus d, S Antoninus e, & Alua-^{f De plan. eccl.}
rus f, & alij alibi, eſſe impedimentum inducendum à iure canonico, direc-^{clc. 1. 1. a. 46.}

Ggg 2 impediens

336 De irregularitate, quid sit, & eius spec.

impediens acceptationem ordinum Ecclesiasticorum, aut aliquem usum eorum quatenus sunt ordines, etiam post paenitentiam. Duxi, impedimentum, pro genere, & inductum à iure canonico ad significandum non esse inuentum iuri naturalis, neque diuini. Duxi, directe impediens, ad differentiam excommunicationis, suspensionis, interdicti, & aliorum impedimentorum canonicorum, que quamquam ordines, & eorum usum impediunt, quatenus sunt communicatio, aut sacramenta, aut beneficia ecclesiastica, non tamen quatenus sunt ordines, saltem directe. Duxi, aut aliquem usum acceptorum, quia aliqua irregularitas impedit acceptationem, & non usum acceptorum, & aliqua vaum usum, & non alium g. ut statim dicitur. Duxi, post paenitentiam, ad maiorem eius naturae declaracionem, & ad significandum posse quem ab olui à peccato, quo irregularitas incurritur, remanente ipsa, secundum Cardinalem h, quidquid innuat extraugans i. de priu.

In quo sequitur primo, quod recte dixit Innocentius i, omnem irregularitatem inductam esse à iure canonico humano, quāvis aliqua eius origo in veteri testamento fuisset, secundum men-

g. Cap. 2. de cler. ergo.
h In clem. dum, parag. ac deinde q. 8. de seputa.
i Ca. ad audiētiā, de homi.
k parag. i. de confess. d. i.
l In prin. ver. irregular.

gloss. k
Secundo, quod incaute Sylvestris, & Tabienal significaverunt irregularitatem esse suspensionem, & plus aliquid. Tum quia irregularitas non est censura ecclesiastica, suspensiō vero sic m.

Tuā quia est species pœnæ multum differens ab illa.

Tertio, quod incautius Speculator n significat omnem excō-

m Ca. quicrēti, de ver. sign.
n In d. parag. iuxta.

municatum, & suspensum, aut interdictum esse irregularē.

192 Quarto, quod iuxta mentem textuum (omissis multis modis diuidēdi Doctorum) irregularitas diuidi potest in quinque species, quae manat ex quinque defectuum generibus, scilicet,

sacramenti, corporis, animæ, lenitatis perfectæ, & delicti, quam-

qua Aluarus Pelagi⁹ dixit esse innumerabiles o: quod verum

esse potest accipiendo eam generalissime, sed non accipiendo

specialiter, ut prædictum est; quia in solis casibus iure expensis

e. In l. de pl. Eccl. f. i. ar. 24. arg. c. fin. 15. q. 1. inciduntur p.

p. Ca. is qui, de sen. excō. II. 6.

Quinto, quod prima regularum, quibus regulanda est integu-

laritas est, quod nulla earum incurritur sola voluntate faciendi,

nisi fiat id ob quod imponitur, & ideo nulla est mentalis, ut in-

fra dicetur a.

193 Secundo dico, quod ut Panormitanus b receptus per cōplures

recentiores dixit, in foro exteriori nemo in dubio irregularis

iudicādus est, quamvis in interiori fecus, in quod est aptus tex-

tus in cap. significasti i. c Interius autem reputatur non solum for-

rum paenitentię, sed etiam cōsilij, secundū Villadiégū d. Cuius

e. De homi. d. De irregul. cōlum. 43.

e. In c. si quis differentiæ ratio non est, ut diximus e., quod in rebus dubijs no-

autē, de pœn. d. 7. à 8. 35.

sit accipienda pars securior, sed quod nemo potest facere absq;

peccato id, de quo dubitat an si peccatum, nec ne, & quod nul-

lus index debet condemnare aliquem, de quo dubitat an de-

beat condemnari nec ne, propter ibi allegata monstrādo, quod

Inno-

Inno-

194 Te-

neat d-

uam i-

cit pr-

tatus. T-

crimin

jure no-

cum p-

per irr-

in alijs

ille, ne-

non et-

illa itr-

latio n-

exprin-

Qua-

irregu-

lum te-

duro, w-

Quin-

sis. Sex-

videlic

quoad

est disp

de ille-

& fine

Anton

pa. Lites

haester

tur ex-

līuan

Exopta

ad foru

Seli

c. sisaa

suante

trinme

missum

Ad e-

occult

penit

peri d

iuxta c

petrat

stea cl

tum Pa-

Innocēt f non dixit, quod ei Panormitanus, & alij imponunt. ^{f In d. ad audiētiām.}
 194 Tertio, quod licet irregularis, qui celebrat, antequam obtineat dispensationem, peccat mortifere g, nō tamen incurrit nouam irregularitatem. Tum quia Innocentius h receptus id dicit primo de irregulari ob defectum corporalem, aut illegitimitatis. Tum quia paulo post idem afferit de irregulari ob magni criminis notorietatem. Tum quia ratio eius, scilicet, quod id iure non cauetur, & quod Sedes Apostolica, quando dispensat cum præfatis irregularibus qui celebrarunt, solum dispensat super irregularitate, quam ante celebrationem incurrint, militat in alijs. Tum quia firma ratio dictorum Innocentij, quam nec ille, nec alius aduertit, est quod, ut supra diximus, irregularitas non est vera suspensio, nec censura Ecclesiastica, & ita celebras illa ireritus nullam violat censurā, nec aliquid aliud, cuius violatio nouam infligat irregularitatē, & illa non incurritur, nisi cū exprimitur, ut mox dicitur.

Quarto, quod potestas absoluendi à peccatis ad dispensationē irregularitatis non extenditur, Dominicus, & Alexander per illum textum i, neque potestas quę per bullas Papę ad absolucionem, ut recte dixit Villadiegus k, & probatur latius infra l.

Quinto, quod nemo sit irregularis, nisi in casibus à iure expressis. Sexto, per quam responderetur quæstiōnē circa hæc proposita, videlicet, quod irregularitas quamlibet occulta, tantum nocet quoad forum conscientię, quantum publica, & eque necessaria est dispensatio in utraque. Nec obstat, quod Castreli m loquens de illegitimitate occulta contrarium teneat. Tum quia nouum, & sine textu, & efficaci ratione dictum contra communem, Anton. & contra textum tere expressum bibi, si tamen culpatet, & causa. c Tum quia eit contra omnem usum Ecclesiæ haec tenus seruatum. Tum quia communis efficaciter colligitur ex d. Concil. Trid. cuius verba sunt: *Liceat Episcopus in irregularibus omnibus, & suspensionibus ex delicto occulto prouementibus,* ^{m L. 2. de leg. pœn.} *& excepta ea quæ oritur ex homicidio voluntario, & exceptis alijs deductis ad forum contentiosum, dispensare, & in quibuscumque occulis, etiam Seli. A apostolica reseruatis, delinquentes quoscumque sibi subditos in diœsi sua per se ipsos, aut vicariorum ad id specialiter deputandum in foro conscientie gratis absoluere, imposita pœnitentia salutari. Idem & in heresis etimine in eodem foro conscientie, eis tantum, non eorum Vicariis sit permisum.*

Ad quæstū autē circa hoc dico, eum qui tacita irregularitate occulta ordinatur, & impetrat beneficium, debere occulte dispensationē impetrare, & si scienter accepit possessionem, quia per id incidit in intrusionem, quę fecit eū inhabilem ad illud, iuxta citata per Felinum e, debet facere mentionē de illa in impetratiōne à Papa, vel certe impetrare habilitatem ab eo, & postea clam collationem ab ordinario, modo non fuisse reseruatum Papę, quando obtinuit illud, quod nuper consuluimus.

^f In d. ad audiētiām.
^g Arg. ca. fin. temp. ord. &c. inquisitionis, de accus.
^h In c. h celeb. nu. 3. de cler. excoa.

ⁱ In c. minora
so. d.
^k Vbi supra
in his.
^l Nu. 254.

^a In c. 1. de
fil. presbyt.
^b C. n. nisi pa-
ris. personis.
^c De renun-
tiat.
^d Ca. 6. sella

^e In c. in
noft. coro. d.
refecta

838 De prima specie irregularitatis ex bigamia.

f Dia. c. 6. *Septimo, colligitur ex f Conc. Trid. quod in omni irregularitate descendenti ex delicto occulto, & non deducta in iudicium, excepta ea quae descendit ex homicidio voluntario, potest Episcopus dispensare. Ex quo g nota primo, quod difficilior imperatus est dispensatio super irregularitate occulta homicidij, & mutilationis iustorum, quam iniustorum non voluntariorum: quia illa a solo Papa potest haberi, ut clare colligitur h. haec vero etiam ab Episcopo. Secundo, nota texum expressum contra Castrensem i, ad hoc quod omnis irregularitas descendens ex crimen quamlibet occulto, indiget dispensatione, licet hec nisi possit hodie ab Episcopo. Tertio, quod per illud non datur Episcopis vlla potestas dispensandi super vlla irregularitate occulta, descendente aliunde quam ex delicto, & consequenter, neque super illegitimitate, ut dicitur infra k.*

i Vbi supra.

k Nu. 201.

l C. acutins,

m 26. d. glos.

n vnz, ead. d.

o In summa ciuidem d.

p De bigam.

q Verb. Sacra-

r mentum.

s Dic. c. vnz.

t Ca. propo-

u nisti, 22. d.

v Dic. c. vna.

w In ca. 2. de

x bigam.

y Qua in no-

z viii numerobi.

a tatis est pri-

b ma eiusdem

c tituli, deciso-

d ne 447. in

e nouis.

f De. d. pen.

g parag. iuxta. n.

h s.

i Dic. c. debitu-

j m. Dic. c. dein-

k de, & c. acu-

l zius, 26. d.

m Cap. mari-

n tum, 33. d.

o Glo. recep.

p in d. c. fin. de

q bigam, & c. 2.

r de cler. con-

s jug.

t Ca. si cuius,

u 34. d.

v q. Glo. recep.

w in d. ca. si cu-

x ius, Panor. in

y c. si vir. de a-

z dult.

a Ca. quot-

b quot, 27. q. r.

c & c. h. de bi-

d gam.

e Ver. bigam.

f parag. 9.

g Ver. bigam.

h in prin.

i 3 par. tit.

j g. & c. 2.

De prima specie irregularitatis ex bigamia.

195 *Bigamia quid, est triplex, & qualibet iuri humani, de lebilis a Pa-
pa, & similitudinaria etiam ab Episcopis, que non contrahitur
a laico contrahente nulliter cum vidua, & 2. seq.*

Dico primo, quod bigamia est status coniugati cum duabus coniugibus, siue ante, siue post baptismum ductus a, de qua secundum glossam b. sicut statutum, vt esset impedimentum ordinum, ob quatuor, scilicet, quod bis coniugatus non potest apte significare vniuem Iesu Christi cum Ecclesia unica sua, & sancta sponsa, iuxta cap. debitum c, cuius glossa recepta d id late declarat, & quod excellentia Sacramenti ordinis hoc meretur e, & quod est signum incontinentiae f, & quod ad persuadendam castitatem auctoritatem adimit g.

Secundo dico, quod triplex est bigamia, scilicet, vera, interpretativa, & similitudinaria, iuxta glossam receptam h, quam sequitur ibi Antoninus, & alij, & dixit antea Rota i, & declarauit Speculator k. Vera est eius, qui habuit, & cognouit duas uxores veras, alteram mortua alteram l, quamvis utramque, vel alteram antequam fuisse Christianus, habuisset m. Interpretativa est, quem incurrit is qui fingit duas uxores habuisse: qualis est contrahens cum una sola, sed vidua, aut cum corrupta per alium n, secus si per se o. Idem si cum virgine, quam post commissum adulterium ab ea cognouit p, quamvis per ignorantiam id contingere q: qualis est etiam contrahens cum una validum matrimonium, cum alia invalidum, aut cum duabus de facto, cum neutra valide, ob aliquod impedimentum viuentibus ambabus, aut cum una mortua altera. Similitudinaria est, quam incurrit ordine sacro insignitus, vel voto solemnri adstrictus cum aliqua etiam unica contrahens, & consummatis r, licet illa sit virgo, ut sentit Angelus s, cui consentiunt Syluester t, & S. Antoninus u. Primo, per d. cap. quotquot. Secundo,

Secundo, quod licet neque de iure, neq; facto contrahat cū duabus, vel vna corrupta valide, tamen habet affectum contrahēdi cum opere subsequuto, posteaquam per ordinem sacrū, vel votum solemne contraxit similitudinarie cum Christo. Dixi, *Ordine sacro insignitus, vel voto solemni adstrictus, ad significādum, quod nec laicus, nec minoribus tantum initiatus, contrahens cū vi-*

^xCa. is qui, dō
sen. exco. 1.6.
^y Decis. 1. da.
bigamia.
^z Eiusdem
tit.
^a Eod. ut.

da, siue corrupta, inualide, siue nulliter propter aliquod impedimentū efficitur irregularis, vt in sacra Pœnitētiaria nuper cōclutum fuit. Tum quia nullo iure id cauetur, & irregularitas nō contrahitur, nisi in casibus à iure expressis x. Nō obstat Rota y, quæ per cap. finale z, tenuit contrarium in clero minorum ordinum: quia non aduertit integrum rationem decidendi illius

^b C. à multis
de stat. &
qualit.

cap. final. esse p̄dictā, quę cessat in tali clero. Tum quia non obstat cap. nuper: a quia loquitur de presbytero, & verb. clericis in eo posito addit Innocentius constitutis in sacris. Nec etiam obstat d. capit fin. quia loquitur de subdiacono, nec ratio in ea expressa, scilicet, quod habuit affectum contrahendi opere subsequuto, quia non est integra, sed integranda, suppledō (& quia iam similitudinarie contraxerat cum alia) quę suppletio colligitur ex ipso textu, non frustra loquente de subdiacono, cui est

^c Cap. pen. de

annexum votum solemne castitatis b.

^d Ca. debitum

de bigam.

^e Cap. si quis

*viduam, 2.
24. dist.*

^f In cap. de

*biga, & ca. ad
auidentiam,
de homic.*

^g In quolib.

4. art. 13.

^h In cap. 1. de

bigam.

i Quæ in no-
ue rubricatis

est prima

eiudem tit.

decis. 447.

k Cap. lector

cum gl. 54. ds.

l Luct. Ror. in

prædicta dec.

447.

m In ca. 1. de

biga. li. 6. ybi

bonus textus,

& ibi domin.

n In 4. di. 29.

o Ver. bigam.

p In d. deci.

447.

q Arg. d. e.

lector.

r Cap. 1. cum

gl. qui cleri.

vel vocat.

s Secundo,

ad ordinēs sacros potest dispensare, iuxta omnes, neq; ad mino-

res, iuxta Ioan. Andrea n, Ancharanum & Philippum m, quam-

quam S. Thom. n & Syluester o oppositū dicant, & Rota p, quo

rum opinio admitti possit quoad vsum ordinū susceptorum q, 9.6

sed non ad accipiendum nouos.

Sexto dico, quod nemo alias à Papa in vera, vel interpretatiua

ad ordinēs sacros potest dispensare, iuxta omnes, neq; ad mino-

res, iuxta Ioan. Andrea n, Ancharanum & Philippum m, quam-

quam S. Thom. n & Syluester o oppositū dicant, & Rota p, quo

rum opinio admitti possit quoad vsum ordinū susceptorum q, 9.6

sed non ad accipiendum nouos.

Septimo, quod super similitudinaria, si illa erat virgo, Episco-

pus dispensare potest r, quod ibi tenent Panormitanus cum

Cardinali, Preposito, & communi.

De secunda specie irregularitatis ex defectu corporali.

198 Irregularitas ex quali defectu membrorum, vel visus nascatur. & quod ad unum officium, & non quod ad alium. In qua solus Papa dispensat, num. 199. & 200.

201 Irregularitas illegitimitatis quos notat, & a quo tollitur.

202 Irregularis quis minor, eger, obsefus, lunaticus, furiosus, hermaphrodisus, n. 203. seruus, infamis, & abstemius, 204.

198 **D**ico primo, quod defectus cuiuslibet membris contingens ob culpam inducit secundum specie irregularitatem a, quamvis membrum sit occultum, neque facultatem utendi ordine impedit, ut sunt pudenda b, quamvis quis sibi non abscindat, sed alius sua culpa, quia iussit, aut rogauit, aut quia rei illicitae dans operam id casu perdidit c, aut in poena alicuius delicti ab inimicis fuit illi abscissum, ut ait Hostiensis d, quem sequuntur Ioan. Andreas, & communis determinavit de eo cui maritus mulieris, cum qua fuit deprehensus, pudenda abscidit, & a fortiori, si iure a iudice abscissa fuere e.

Secondo dico, quod etiam defectus partis membra, quam ipse per indignationem abscidit, eam inducit f, quamvis facultatem naturalem bene celebrandi non adimat, si est notorium, quod per indignationem, & impatiētiam fecit, & alias non, iuxta Anton. & Cardin. g quamquam de eo Villadiegus dubitet h, & possunt conciliari dicendo, quod non est irregularis ob defectum membris, sed ob notorietatem peccati, quod te abscindendo commisisti. 199 **T**ertio dico, quod neque imbecillitas membra, neque eius defectus contingens absq; propria culpa (nisi impedit celebri-
nem) irregulariter efficit: qualis est illius, cui consilio medici, aut chirurgi propter valetudinem, aut ab infidelibus, aut ab inimicis sine sua culpa abscinditur: qualis illius, qui natus fuit line pudendis, aut post per vim a parentibus, aut alijs castratus. Qualis claudatio eius, cui scipio in altari non est necessarius k. Qualis macula oculi, quae non priuat visu, neque notabilem deformitatem tribuit l. Qualis gibbus, & nimia magnitudo alterius, aut vrtriusque oculi, si non sint notabilis deformitatis.

Quarto dico, quod verum videtur, quod iam pridem respondi, scilicet, quod qualis monocularis sit irregularism, non tamen qui caret visu oculi dextri, qui alijs videtur sanus, & sinistro quantum satis est ad bene celebrandum cernit, licet glossa n idem de carente oculo, & de carente eius visu videatur cerni sse, etiam si integer appareat, secundum Alexand. o & Vuendel. a quod tenet potest de oculo sinistro, quem stylus Romanus oculum canonis appellat, cum est necesse videre eo, ut canone missa sine indecora, & nimia facie ad populum conuersione legere possit, alias fecus. Quod nuper consulimus ei, qui visu dextri oculi tantum

* Ca. 1. Henā. gelica, 55. d.
b Ca. si quis absciderit, & c. seq. 55. d.
c Arg. c. pref. byt. c. conti-
nēbatur de
homic.
d In summa
decorpor. vi-
ta. parag. Et
que & in c.
e x parte co-
xit.
e Ca. fin. de
temp ordin.
f Ca. qui par-
tem, 55. d.
g In c. fin. de
corpore vi-
tiae.
h Vbi supra,
eol. 32.
i Dic. c. 5.

k Gloss. c. si
quis in infe-
mitate, 55. d.
l Cap. 2. de
corp. vitiat.

m Di. c. si euā-
gelica.
n In c. 2. de
verb. signifi-
c. 6.
o In c. hincet-
iam 149. d.
p In 4. d. 15. n.
x col. 12.

tantum v-

nim defo-

& ideo

grauem i-

visus, qua-

230 Quin

scilla iun-

stare ad c-

quod no-

verum, q-

Sexto a-

membris,

tabili ho-

ue incur-

dixit sing-

vacaneo-

aut defor-

per cap. 2.

neque ali-

giolus, S-

Septimo

efficit iob

cum, effici

Panormi

quod me-

nitentes

nobis vie-

pa, iuxta

ordinato

eruditissi

Ottavo

secundum

cet Villa

210 Nonde

mitas, qu

legitimo

defectus

les sunt r-

dem, vt c-

timatione

iuxta An-

dere si ne-

Decimo

sacrum,

nores, &

professi

prælatus

corporali.

ex defectu

s nascitur: & que
qua solus Papa dis-

tollitur.

riosus, hermaphro-

4.

mētri principialis
ē speciei irregu-
neq; facultatem
nūis quis sibi nō
ogavit, aut quia
n pœnā aliquis
stiens d, quem
inauit de eo cui
udenda abscondit,

, quam ipse per
s facultatem na-
orium, quod per
on, iuxta Anton.
itet h, & possunt
defectū mētri,
ndo commisit i.
, neq; eius defec-
diat celebriatio-
ilio medici; aut
s, aut ab inimi-
i natus fuit line-
i castratus. Qua-
cessarius & Qua-
tabilem defor-
nitudo alterius,
nitatis.

dem respondi,
no tamen qui
inistro quātum
a n idem de ca-
iūsse, etiam si
a quod teneri
culum canonis
missæ sine in-
e legere possit,
iū dextri oculi
tantum

Caput XXVII.

841

tantum valebat, vt sine tali conuersione legere posset: magis e
nim deformitas, quam defectus visus videtur in hoc expensis: b Arg.c. odia
& ideo caput si euangelica , disponens de carentia oculi , quæ
grauem inducit deformitatem, non extendendum ad carentiam
visus, quæ eam non facit: b. de re iur. 1.6.
c Vt ait gl.

210 Quinto dico, esse errorem vulgi, dicere oportere cum, cui ab-
scilla sunt virilia, ea arefacta, aut in puluerem redacta secū ge-
stare ad celebrandum c, & Hostien. d dicit melius etiam fore,
quod nonnulli neque virilia gestarent, cuius salsum dictum est
verum, quando ob illud non essent irregulares.

Sexto dico, quod quilibet defectus, aut imbecillitas cuiuslibet
membrorum, quæ inhabilem facit ad celebrandum, saltem sine no-
tabili horrore, deformitate, aut scandalo, irregularem efficit, si
ue incurritur culpa, siue sine ea e, quæ est regula Panor. f quam
dixit singularem Villadiegius g: quod ipsum de membro super-
uacaneo, aut nimis grandi dicendum h. Quis autem defectus,
aut deformitatis si talis, determinabit Episcopus , iuxta Innoc.,
per cap. 2 k receptū per Cardin. & Anton. & non confessarius,
neque alias prælatus eius qui est ordinandus, quamuis sit teli-
giosus, Sylvestris l.

Septimo dico, quod defectus, aut excessus membra, qui aliquem
efficit inhabilem ad exercendum aliquod officium ecclesiasti-
cum, efficit irregularem ad illud, non autem ad illud, secundum
Panormitan. m per illum textum. Exemplum de clero, qui eo
quod membro aliquo captus sit non potest missare, sed sic pœ
nitentes absoluere, & aliqua alia officia exercere. Quod verum
nobis videtur, quando nos incurrissemus eum sponte, aut sua cul-
pa, iuxta Villadiegius n: & probatur per supradicta, quoad iam
ordinatos, non autem quoad ordinandos o, quod etiam sensit
eruditissimus R. D. Symachus p.

Ottavo dico, quod in illa irregularitate solus Papa dispensat, s
secundum Innoc. q receptum a Ioan. Andrea, & Antonino r, li-
cet Villadiegius s, & Syuest. t & aliqui alij contrarium teneant.
210 Non dico, quod defectus natalium, siue, vt ita dicā, illegiti-
mitas, qui ad defectum corporalem redigunt, includit omne il-
legitimorum genus a, & omnes facit in regulares b, quāvis corū
defectus occultus sit, & publice habeantur pro legimis: qua-
les sunt multi, quos coiugatæ ex adulteris habuerunt, adeo qui-
dem, vt qui scit, aut credit per dictum matris se talem esse, legi-
timationem occultam debet petere, quæ facile illi conceditur,
iuxta Antonin. post Hostiensem v: quamuis matri adulteræ cre-
dere si nolit, non teneatur, iuxta eodem d, & dicta supra e.

Décimo dico, quod in hac irregularitate solus Papa ad ordinem
sacrum, dignitatē, & beneficium curatum dispensat, sed ad mi-
nores, & vnum beneficium simplex potest etiā Episcopus, & g
professio religionis ad omnes ordines g, nō tamen vt possit esse h pat. in 4. d
prælatus, aut prælata h, etiā cum dispensatione Episcopi, secun- 43. q. 2.

G g s

dum

¶ Vbi supra, dum Villadiegum i. & efficaciter probatur per cap. 1. de fil. pres.
 col. 39.
 Et Verb. nul. byi. (adiuncta glossa l. quatenus habet, per verba illa (Nullo modo
 latens.
 & fin. clem. vt
 hi qui verbo 202 Undecimo dico, quod ætatis defectus, qui etiam ad defectum
 nullo modo, corporalem reducitur, dum durat, irregularem facit, iuxta Vil-
 ladiegum m. Quæ vero etas in ordinando requiratur dictum est
 en Vbi supra, supra n. Et quamquam ordinatus ante legitimam etatem char-
 col. 30. facit t. f. de temp. racterem accipiat (licet sit infans, & ordinetur presbyterio, iux-
 ord. 1. 6.
 in C. 2. 5. n. 68.
 o In c. si quis priuilegia ad eam pertinentia, quamuis sic ad characterem spe-
 suadente, 27.
 qu. 4.
 p Iux. d. c. si
 quis suadete,
 & c. 2. de foro
 toper. & cle.
 vtili qui, de
 etat. & quali.
 verb. consti-
 tuens iuxta
 gl. clem. fin.
 de etat. &
 quali.
 q Iux. gl. &
 Cardin. ibi.
 v Sess. 23. c. 12.
 de refor.
 e Ca. c. 6 per-
 ceusio, 7. q. 1.
 & c. de recto.
 & e. ex parte
 de cler. argo.
 g Arg. 1. illud
 ff. ad 1. Aquil.
 & c. 2. de tras-
 lat. prælat.
 v Arg. notat.
 in c. at si cle.
 parag. 1. de
 iudi. & Villa.
 vbi supra, col. 48.
 x Ca. in lite-
 vir. 27. q. 2.
 z De planct.
 Eccles. 1. 1. c.
 48. litera F.
 b Per not. in
 d. c. at si cle.
 & Villa. vbi
 supra, col. 48.
 t Arg. parag. fi
 35. q. 1.
 d 33. d. & c. il-
 lud c. nihil, 7.
 q. 1. & c. pe-
 nult. 7. q. 2.
 e Di. c. illud, 204 Decimosexto dico, quod est irregularis seruus, sic ut non possit
 & d. c. nihil. sine facultate sui domini ordinari, & si cum illa ordinatur, fit li-
 ff. 3. par. tit. 28.
 e. 5. & Villa-
 dieg. col. 42.
 vbi supra.
 g Iuxta cun-
 dem. Ibidem.
 h Argum. ca.

dum Villadiegum i. & efficaciter probatur per cap. 1. de fil. pres.
 tolli potestatem dispensandi Episcopis.)
 hi qui verbo 202 Undecimo dico, quod ætatis defectus, qui etiam ad defectum
 nullo modo, corporalem reducitur, dum durat, irregularem facit, iuxta Vil-
 ladiegum m. Quæ vero etas in ordinando requiratur dictum est
 en Vbi supra, supra n. Et quamquam ordinatus ante legitimam etatem char-
 col. 30. facit t. f. de temp. racterem accipiat (licet sit infans, & ordinetur presbyterio, iux-
 ord. 1. 6.
 in C. 2. 5. n. 68.
 o In c. si quis priuilegia ad eam pertinentia, quamuis sic ad characterem spe-
 suadente, 27.
 qu. 4.
 p Iux. d. c. si
 quis suadete,
 & c. 2. de foro
 toper. & cle.
 vtili qui, de
 etat. & quali.
 verb. consti-
 tuens iuxta
 gl. clem. fin.
 de etat. &
 quali.
 q Iux. gl. &
 Cardin. ibi.
 v Sess. 23. c. 12.
 de refor.
 e Ca. c. 6 per-
 ceusio, 7. q. 1.
 & c. de recto.
 & e. ex parte
 de cler. argo.
 g Arg. 1. illud
 ff. ad 1. Aquil.
 & c. 2. de tras-
 lat. prælat.
 v Arg. notat.
 in c. at si cle.
 parag. 1. de
 iudi. & Villa.
 vbi supra, col. 48.
 x Ca. in lite-
 vir. 27. q. 2.
 z De planct.
 Eccles. 1. 1. c.
 48. litera F.
 b Per not. in
 d. c. at si cle.
 & Villa. vbi
 supra, col. 48.
 t Arg. parag. fi
 35. q. 1.
 d 33. d. & c. il-
 lud c. nihil, 7.
 q. 1. & c. pe-
 nult. 7. q. 2.
 e Di. c. illud, 204 Decimosexto dico, quod est irregularis seruus, sic ut non possit
 & d. c. nihil. sine facultate sui domini ordinari, & si cum illa ordinatur, fit li-
 ff. 3. par. tit. 28.
 e. 5. & Villa-
 dieg. col. 42.
 vbi supra.
 g Iuxta cun-
 dem. Ibidem.
 h Argum. ca.

dum Villadiegum i. & efficaciter probatur per cap. 1. de fil. pres.
 tolli potestatem dispensandi Episcopis.)
 hi qui verbo 202 Undecimo dico, quod ætatis defectus, qui etiam ad defectum
 nullo modo, corporalem reducitur, dum durat, irregularem facit, iuxta Vil-
 ladiegum m. Quæ vero etas in ordinando requiratur dictum est
 en Vbi supra, supra n. Et quamquam ordinatus ante legitimam etatem char-
 col. 30. facit t. f. de temp. racterem accipiat (licet sit infans, & ordinetur presbyterio, iux-
 ord. 1. 6.
 in C. 2. 5. n. 68.
 o In c. si quis priuilegia ad eam pertinentia, quamuis sic ad characterem spe-
 suadente, 27.
 qu. 4.
 p Iux. d. c. si
 quis suadete,
 & c. 2. de foro
 toper. & cle.
 vtili qui, de
 etat. & quali.
 verb. consti-
 tuens iuxta
 gl. clem. fin.
 de etat. &
 quali.
 q Iux. gl. &
 Cardin. ibi.
 v Sess. 23. c. 12.
 de refor.
 e Ca. c. 6 per-
 ceusio, 7. q. 1.
 & c. de recto.
 & e. ex parte
 de cler. argo.
 g Arg. 1. illud
 ff. ad 1. Aquil.
 & c. 2. de tras-
 lat. prælat.
 v Arg. notat.
 in c. at si cle.
 parag. 1. de
 iudi. & Villa.
 vbi supra, col. 48.
 x Ca. in lite-
 vir. 27. q. 2.
 z De planct.
 Eccles. 1. 1. c.
 48. litera F.
 b Per not. in
 d. c. at si cle.
 & Villa. vbi
 supra, col. 48.
 t Arg. parag. fi
 35. q. 1.
 d 33. d. & c. il-
 lud c. nihil, 7.
 q. 1. & c. pe-
 nult. 7. q. 2.
 e Di. c. illud, 204 Decimosexto dico, quod est irregularis seruus, sic ut non possit
 & d. c. nihil. sine facultate sui domini ordinari, & si cum illa ordinatur, fit li-
 ff. 3. par. tit. 28.
 e. 5. & Villa-
 dieg. col. 42.
 vbi supra.
 g Iuxta cun-
 dem. Ibidem.
 h Argum. ca.

dum Villadiegum i. & efficaciter probatur per cap. 1. de fil. pres.
 tolli potestatem dispensandi Episcopis.)
 hi qui verbo 202 Undecimo dico, quod ætatis defectus, qui etiam ad defectum
 nullo modo, corporalem reducitur, dum durat, irregularem facit, iuxta Vil-
 ladiegum m. Quæ vero etas in ordinando requiratur dictum est
 en Vbi supra, supra n. Et quamquam ordinatus ante legitimam etatem char-
 col. 30. facit t. f. de temp. racterem accipiat (licet sit infans, & ordinetur presbyterio, iux-
 ord. 1. 6.
 in C. 2. 5. n. 68.
 o In c. si quis priuilegia ad eam pertinentia, quamuis sic ad characterem spe-
 suadente, 27.
 qu. 4.
 p Iux. d. c. si
 quis suadete,
 & c. 2. de foro
 toper. & cle.
 vtili qui, de
 etat. & quali.
 verb. consti-
 tuens iuxta
 gl. clem. fin.
 de etat. &
 quali.
 q Iux. gl. &
 Cardin. ibi.
 v Sess. 23. c. 12.
 de refor.
 e Ca. c. 6 per-
 ceusio, 7. q. 1.
 & c. de recto.
 & e. ex parte
 de cler. argo.
 g Arg. 1. illud
 ff. ad 1. Aquil.
 & c. 2. de tras-
 lat. prælat.
 v Arg. notat.
 in c. at si cle.
 parag. 1. de
 iudi. & Villa.
 vbi supra, col. 48.
 x Ca. in lite-
 vir. 27. q. 2.
 z De planct.
 Eccles. 1. 1. c.
 48. litera F.
 b Per not. in
 d. c. at si cle.
 & Villa. vbi
 supra, col. 48.
 t Arg. parag. fi
 35. q. 1.
 d 33. d. & c. il-
 lud c. nihil, 7.
 q. 1. & c. pe-
 nult. 7. q. 2.
 e Di. c. illud, 204 Decimosexto dico, quod est irregularis seruus, sic ut non possit
 & d. c. nihil. sine facultate sui domini ordinari, & si cum illa ordinatur, fit li-
 ff. 3. par. tit. 28.
 e. 5. & Villa-
 dieg. col. 42.
 vbi supra.
 g Iuxta cun-
 dem. Ibidem.
 h Argum. ca.

dum Villadiegum i. & efficaciter probatur per cap. 1. de fil. pres.
 tolli potestatem dispensandi Episcopis.)
 hi qui verbo 202 Undecimo dico, quod ætatis defectus, qui etiam ad defectum
 nullo modo, corporalem reducitur, dum durat, irregularem facit, iuxta Vil-
 ladiegum m. Quæ vero etas in ordinando requiratur dictum est
 en Vbi supra, supra n. Et quamquam ordinatus ante legitimam etatem char-
 col. 30. facit t. f. de temp. racterem accipiat (licet sit infans, & ordinetur presbyterio, iux-
 ord. 1. 6.
 in C. 2. 5. n. 68.
 o In c. si quis priuilegia ad eam pertinentia, quamuis sic ad characterem spe-
 suadente, 27.
 qu. 4.
 p Iux. d. c. si
 quis suadete,
 & c. 2. de foro
 toper. & cle.
 vtili qui, de
 etat. & quali.
 verb. consti-
 tuens iuxta
 gl. clem. fin.
 de etat. &
 quali.
 q Iux. gl. &
 Cardin. ibi.
 v Sess. 23. c. 12.
 de refor.
 e Ca. c. 6 per-
 ceusio, 7. q. 1.
 & c. de recto.
 & e. ex parte
 de cler. argo.
 g Arg. 1. illud
 ff. ad 1. Aquil.
 & c. 2. de tras-
 lat. prælat.
 v Arg. notat.
 in c. at si cle.
 parag. 1. de
 iudi. & Villa.
 vbi supra, col. 48.
 x Ca. in lite-
 vir. 27. q. 2.
 z De planct.
 Eccles. 1. 1. c.
 48. litera F.
 b Per not. in
 d. c. at si cle.
 & Villa. vbi
 supra, col. 48.
 t Arg. parag. fi
 35. q. 1.
 d 33. d. & c. il-
 lud c. nihil, 7.
 q. 1. & c. pe-
 nult. 7. q. 2.
 e Di. c. illud, 204 Decimosexto dico, quod est irregularis seruus, sic ut non possit
 & d. c. nihil. sine facultate sui domini ordinari, & si cum illa ordinatur, fit li-
 ff. 3. par. tit. 28.
 e. 5. & Villa-
 dieg. col. 42.
 vbi supra.
 g Iuxta cun-
 dem. Ibidem.
 h Argum. ca.

co, aut ius
 manet lib-
 habet, &
 prastrand-
 ta S. Ant.

Decimo-
 est irregu-
 pa disper-
 pelat sup-
 infamian-
 Domino p-
 citur ex i-
 ui notori-
 iusta, & t-
 nis res pe-
 uitur s.

Decimo-
 uomat, e-
 fate, nisi i-
 mat sub-
 video tan-
 cum non
 retur cap-

De
 205 Ir

205 D
 ne e. Nu-
 irregula-
 & scribo
 lingua
 Secundu-
 Papa di-
 tate nec
 fectu iu-
 mus .

Tercio
 non est i-
 menuis,
 baptis-
 ordinat-

illiteratos, 36. d. & ca. fi. diff. 49. i Vbi supra c. 1. 6. parag. 5. k Ber prædicta.

co, aut

etiam ad defectum
em facit, iuxta Vil-
latur dictum est
am etiam cha-
ir presbyterio, iux-
equitionem, neq;
d characterem spe-

s Papa dispensat q;
ilegijs, que viden-

hunc defectu cor-
x non solum susce-
npedit, quod ipsu-
tabile scandalu or-
em quoad actus in-
sat u.

epsiā, quam qui-
cum x, arreputius
est irregularis, iuxta
te (quod ille philo-
a dispēsat b, & adeo
nunquam amplius
areat, neq; qui iam
aro, modo ipumas
gitur ex cap. commu-
eparato ad perfici-
riperetur e, excep-
ebrare debent, ut
leptico, idem de a-

qui est vitroqueseu
emineo magis quā
virili, quam femi-
secundum S. Anto-
nus, sic vt nō possit
illa ordinatur, fit li-
net seruus sicut an-
etur subdiaconatu,
eruo æquali sui lo-

co, aut

co, aut iusto pretio soluto. Ad presbyterium autem promotus,
manet liber dato suo peculio, aut redimendo se, si peculiū non
habet, & si nec illud habet, nec hoc facere potest, satisfaciet
præstando domino obsequia non indecentia presbytero, iux-
ta S. Antoninum l.

*Decimo septimo dico, quod infamis tam facti quām itiris infamia
est irregularis m, in qua cum nascitur ex infamia iuris, solus Pa-
pa dispensat, iuxta Villadiegum n, nisi quando Episcopus dis-
pensat super delicto, ad quod sua facultas se extendit, accessorie
infamiam demit, iuxta glossam singularem o, cui similis in cap.
Domino p, & ea que post Decium dicimus q: in ea vero, quae na-
scitur ex infamia facti, qualis est illa que nascitur ex crimen gra-
ui notorio, etiam Episcopus dispēsat r. Quin etiam penitentia
iusta, & emendatione vitæ interdum aliqua tollitur, quia om-
nis res per quascumque causas componitur, per easdem distol-
luntur s.*

*Decimo octavo dico, quod qui vinum non potest bibere, quin e-
uomat, est irregularis a, cum quo etiam Papa non posset dispe-
nsare, nisi teneatur eum posse dispensare, ut qui celebrat, non su-
mat sub utraque specie b, de quo tractare hic non conuenit: nō
video tamen, cur is non possit promoueri ad ordines minores, c
cum non teneatur communicare sub specie vini, etiam si serua-
retur cap. peracta e, quo glossa illa mouetur.*

De tertia specie irregularitatis ex aliquo defectu animæ.

205 *Irregularis quis Idiota, Neophytus, & infidelis, & quis di-
spensat.*

205 *Dico primo, quod idiota, siue illiteratus, penitus ignarus
literarū, est irregularis d, de quo late dixi in prælectio-
ne. Nunc autem addo Concil. Trident. f quod videtur facere,
irregularē, etiam ad primam tonsuram eum qui nescit legere
& scribere, & ad quatuor minores, eum qui saltē Latinam
linguam non intelligit.*

*Secundo dico, quod rato, aut numquam in hoc defectu direc-
tate necessaria ad discendum, vt dixi g: de amentia vero, & de-
fectu iudicij continuo, vel interpolato supra h memini-
mus.*

*Tertio dico, quod defectus fidei irregularē facit, ita vt qui
non est baptizatus, non est capax ordinis i, quamvis sit catechu-
menus, & factus: quia character ordinis presupponit characterē
baptismi, iuxta Ioan. Andréā, & communem k: neq; baptizatus
ordinatur, licet capax, si est hæreticus, aut fautor hæreticorum,
quamvis*

ⁱ Vbi sup. c. 6.
parag. 6. &
colligunt ex
c. 1. 2. & 3. &
cap. nulli, &
c. ex antiquis,
& c. frequens,
54. d. & tot.
tit. de seruis
non ordin.

m Cap. infa-
mib. cū glos.
& nota. ei per
Franc. de reg.
fur. l. 6. & c. 2.
iuncta gl. si.
de ordin.

cogn. & c. ipsi

Apost. 2. 47.

n Vbi supra,
col. 50.

o Ca. Euphe-
mium, pars. g.

1. 2. q. 3.

p 50. d. 8.

q In cat. si,

parag. 1. da

iude.

r Ut dictum

est sup.

s Ca. 1. de reg.

iur. & c. testi-
monium, de

testib. & glo.

c. primum, 25.

d. in fin.

a Glo. sing. de

c. ipsi Apost.

b Contra c.

comperimus,

de confer. d.

2 & c. illitera-

tos, 3. d. c.

f in temp.

ordin. l. 6.

c De conf. d. 2.

d Ca. illitera-

tos, 3. 6. d.

e Ca. si quisn-

do, de rescrip.

excep. 13.

f Sess. 23. c. 4.

g de reform.

h In d. præ-

le. c. liquan-

do, de rescrip.

excep. 19.

i parag. pro-

ximo.

j Ca. 1. & c.

veniens, de

presbyt. non

baptiz.

k in d. c. x.

844 De irregularitate ex homicidio iusto, &c.

s.c. si quis
 omniem, r. q.
 7. & 2. parag.
 heretici, de
 heret., l. 6.
 in Di. parag.
 hereticis, &c.
 statutum, 2.
 eod. & l.
 n. C. 1. & 2.
 4. & 4. & c con-
 fuit, 7. q. 4.
 o Arg. c. eam
 te, de rescrip.
 ubi Fel. o. 2.
 a Arg. eorū,
 que supra
 proximo, pa-
 rag. d. iunt, &
 notatur inpa-
 rag. i.e. at h.
 de indic.
 b In ea, cum
 adeo, n. 10. de
 rescripsi.
 c In d.c. si
 quando ex-
 cpt. 1. e.

quamvis sit iam conuersus h. neq; etiam filius heretici, qui talis excessit usque ad secundam generationem per lineam virilem, aut usque ad primam per foemineam m. Neque Sarracenus, ludicus, aut paganus, Neophytus, siue recenter conuersus, aut baptizatus n. DIXI, reuter conuersus, & non nouus Christianus, quia vulgus nouos Christianos appellat etiam ab hinc plus decem, viginti, tringinta, & quadraginta annis conuersos, in quibus hoc locum non habet o, & minus in eorum filiis, quos etiam prava nonnullorum consuetudo nouos Christianos appellat; quamvis statutis aliquarum Ecclesiarum à Sed. Apost. confirmata, liud statutum sit.

Quarto dico, quod in his irregularitatibus defectus anima solus Papa dispensat n, neque ille satis bene potest in defectu iudicij continui, ut sentit Baldus b, neque in defectu baptismi: quia ea iure naturali; aut diuino in eo, qui est ordinandus, reciruntur, iuxta illa, que adduximus c.

De quarta specie irregularitatis ex homicidio iusto, ob defectum perfectæ lenitatis.

- 206 Deformare hic capitur pro occidere, vel mutilare circa irregulariter ex homicidio, & seq.
- 209 Irregularis est ex defectu perfectæ lenitatis, omnis, & solus qui, & ita iudex, accusator, testis, &c. qui fuerunt causa deformationis secuta, num. 212. & 214.
- 211 Causa propinqua deformationis quid, & quotuplex, & multa illata, & seq.
- 211 Intentio virtualis specialior necessaria ad irregularitatem instam quam iniustam.
- 213 Irregularis deformans ob defensionem parentum, & patris, &c. non autem denuntians, &c. num. 214. & quid adiuuans Chirurgum deformantem, num. 218.
- 215 Irregularis non est sic dans arma horum, iuans, pugnans, &c. contra Aluarum Pelagium. Et qui ferens ligna, patans funes, & alia ad deformandum, & seq.
- 217 Dispensare nequit Episcopus cum irregulari iusto, & cum male ordinato, num. 241.

d. 2. q. 40.
 art. 2.
 e Arg. c. fin-
 gui. 89. d.

Dico primo, quod hec oritur ex occidione, vel mutilatione membra hominis in casu lictio: quia visum est Ecclesiæ non posse eum satis referre lenitatem, atque manutendinem D.N. Iesu Christi (qui propter nos suum proprium sanguinem fudit, & morti se tradidit) qui occidit, vel mutilat etiam licite, per dicta S. Thomæ d.

Secundo dico, quod illa sola pars hominis dicitur membrum, que officium per se distinctum habet, ut manus, pes, auris e: quare digitus non est membrum, sed pars membra, iuxta Bartolum receptum,

receptum f, quē firmiter sequimur contra Caiet. g licet eum sequatur Sotus h. *Primo*, quod à cōmuni opinione, p̄fserit re- cepta, non est discedendum sine texu, aut ratione necessaria, qualia ipsi non afferunt. *Secundo*, quod Caetan. confiteretur, quod ille, cui vñus digit⁹ abscondit⁹, sine quo bene celebrare potest, non est irregularis, & consequenter non perdidit membrum, cum amissio membra apparentis irregularē faciat a. *Tertio*, quod b habetur, quod habens abscessum vnum digitum habet abscessam partem membra, & non ipsū membrum. Et alibi e inuiti habentem à quo plures digitos nō habere à quo plura membra. *Quarto*, quod fallūm est id quod Caetanus pro se ad- dicit, scilicet, quod vt sit membrum, non est necesse vt habeat officium distinctum ab alijs mēbris, & satis est quod sit socius, & adiutor in illo officio faciendo: quia etiam pars digitū manū in suo officio iuuat, et tamen nō est membrum, vt ipsem fatetur. Tum quod cap. i. d ab ipso citatum, potius pro nobis, quam pro eo facit: quamquam neutram partem probat. *Quinto*, quod non est verum id quod assumit, scilicet, testiculos hominis sine parte genitali membrū per se facere: quia quamvis qui sua cul- pacies amisit, nō possit ordinari, non tamen ex eo sequitur esse membrū: nā non potest ordinari qui sua culpa partem digitū a- mittit e, quam tamen non esse membrum ipsem fatetur. *Sexto*, quod nullus aequus iudex auderet, quod statutū interrogans magnam aliquam pœnam in abscondit⁹ alteri mē- brum, includat digitum abscondit⁹: nam & Felinus fponēt sex casus, in quibus digitus habetur pro membro, oppositum pro regula ponit. Monemus tamen nullam esse glossū, quæ hanc conclusionem Bartoli expresse teneat, licet Soto fuerit vi- sum id tenere glossam clement. i. g quæ tamen nihil tale habet, nec ullus nostrorum eam in id citavit.

Tertio principaliter dico, quod quamvis paria sint quoad hoc, interficere, & mēbrum abscondere b, non tamen sunt paria ab- cindere illud, & debilitare, etiam adeo, vt nihil eo faceat e possit, secundum Cardinalem, Panormitanum, & Præpositum i post Calderinum k: quia saltem excusat à deſonitate.

207 Contra quod tamen facit, quod idem Panormit. l quem se- quuntur Angelus, Sylvest. & quidam alij, contrariū tenuit, affe- tens, quod clemen. i, m quæ de hoc loquitur, pro diuersis ponit mutilare, & truncare, & quod per mutilare intellexit debilitare. Pro quo facit, quod Bonitac. n ait quod irregularis est, qui facit aliud irregularē, id est, inhabilem ad sine scandalo celebri- dum: quæ duo assumpta esse falsa iam pridem probauimus Co- nimbricæ. Tum quia præfata clemen. i. non habet truncare, sed solum mutilare, vt palam est. Tum quia o irregularitas non cō- titabitur, nisi in casibus à iure expressis, ē quibus non sunt illi, quos ipsi de suo addunt. Tum quia iura statuentia irregularēm cum qui occidit, aut mutilat, oppositum de debilitante signifi- cant.

f In 1.2. ff. de
publ. ind.
g 2.2. q. 95. 2.

h Li. 2. q. 5. 2.
i. de iust. &
iur.

j lxx. c. de
quibus, 20. &
Ioan. And. re-
cepit in c. 1. de
confitit.

k lux. om-
nium p. cōm.

l In 1. a. c. de
Dibilius, ff. de
zealit. edita.

m In 1. nō fuit
liberis, ff. de
itaui mon.

d De corp. vi-
tia.

e Ca. qui par-
tem, 55. d. &c.
i. de corpor.
viciat.

f In d. c. cum
illorum, de
sen. excom.

g De homie.

h Clem. 1. de
homicid.

i In c. 1. qui
cler. vel vo-
uent.

k Ibidem.

l In d. c. cum
fillorum.

n Ead. clem.

o col. 6.

o Ut supr. di-
cūmet, n.

194. & 195.
per c. is qui
de se ut ex-
com. i. 6.

346 De irregularitate ex homicidio iusto, &c.

a Arg. 2. non
me, de pre-
sum. & 1. cum
prætor. ss. de
iud.

b Ca. 2. de fil.
presbyt.

c Cap. tantis,
Daniel 21. d.

& e. omni po-
tens, de accu-
sat.

d Ca. sicut vr-
geti, 1. q. 1.

e Arg. eorum
qua habetur
in c. de fabri.

f de conserf.

d. 1. & in c. in
quadam de
celeb. miss.

g Per e. si quis
viduam 50. d.

g In c. gaudie-
mus, de di-
uori.

h In clem. 1.

i In c. de ho-
mocid.

j In summa
11. d. & in d.

k In d. c. gau-
dens.

l Vbi supra,
§1. 34.

m Cap. acu-
tius, 26. d.

n Di. c. si quis
viduam.

o Vbi sup. col-
lat. 44.

p Infran. 219.

q De qua d.
219.

r Ca. si quis à
medicis, cum
3. seq. 55. d.

s Num. 217.

t Num. 219.

u Arg. c. de oc-
cidēdis, 33. q.

v. & glof. sing.
c. de cetero,
de homi.

cant a. Tum quia generans filium extra matrimonium, irregu-
larem facit b, non tamen est ob hoc ipse irregularis, & iudex
furem furti damnando, facit eum irregularē c, ipse tamen ob
hoc non est irregularis. Tum quia membrum aridum vere est
membrum, vt habetur d, si cuius manus arida est, membrum quidem
est, licet inefficax.

208 Quarto dico, quod ad maiorem breuitatem utemur hoc ver-
bo deformare, loco illorum verborū occidere, & mutilare membrum,
& non abs re, quia uterque potest dici deformator. Mutilator
quidem, quia tollit formam figurę accidentalem; Occidens au-
tem, quia tollit formam substantialem e.

209 Quinto dico, quod omnis & solus ille est irregularis huius
speciei, qui iam baptizatus, hominem deformat in casu licto, alio quam
infirmitatis, aut das causam propinquam deformati aliquem, aut saltem,
ut citius deformatur, quam alias fuisset deformatus, extra necessitatem
inevitabilem sue ritae defendenda. Dixi, iam baptizatus, quia per mor-
tem iustum anteriorem irregularitas non incurrit f, secundum
Panormitanum, & Præpositum g, Cardinalem h, quem securi-
sumus cum gloss. i & Innocentium k, & Villadiegum l, non quia
infidelis sit incapax omnis irregularitatis: est enim capax biga-
miae m: sed quia iura solum constituerunt hoc de actibus bapti-
zatorum n. Per quod soluitur argumentum, quod ad oppositū
tenendum Villadiegus induxit o. Dixi, deformat; quia nisi defor-
matio sequatur, non incurrit.

210 Dixi, hominem, ad includendum eum, qui deformat Sarrace-
num, aut alium infidelem, & excludendum eum, qui solum corpus
mortuum, aut antequā animetur, deformat, ob dicenda p. Dixi,
in casu licto, quia qui in alio hoc facit, hanc irregularitatem non
incurrit, sed alia peioris speciei, scilicet, delicti q. Dixi, alio quam
infirmitatis; quia deformatas ob illam inducta deformatorē irre-
gularem nō facit, neque deformatum, si per hanc facultas recte
celebrandi non admittatur r: quorum tamen nullum loquitur de
deformatore, sed solum de deformato. Quod autem idem sit: di-
cendum dc deformatore, colligitur ex dicendis infra s. Dixi, ant
est causa generaliter, ad includendum quatuor causas, scilicet, effi-
cientem, materialem, formalem, & finalem, de quibus infra t.

211 Dixi, propinqua, quia non sufficit esse remotam u: causa vero
propinqua, quoad hoc, est dictum, vel factum licitum directum
sufficienter in deformationem inde securitam. Dixi, licitum; quia
illicitū causat irregularitatē speciei sequētis. Dixi, directum, quia
oportet ut sit tale quod tendat in deformationē ex se, sive suap-
te natura, vel intentione operantis, ut est ictus mortifer, etiam
sive intentione occidendi, vel contra, ictus ex se non deformato-
rius cum intentione deformati. Dixi, sufficienter, quia non suffi-
cit qualiscumque: nō enim sufficit directio, qua minimus ictus
ex se dirigitur in deformationem, neque directio per quamlibet
generalem intentionem, quamlibet habet, qui præbet ar-
ma

ma militi
liter exerce
sine intent
sit causa
extra necess
oppositum
nouum en
nat verb
anverus c
ta rem eu
tur esse in
modo, ni
tate poter
peccatum
quoad vi
lenserunt
dicitur fu
munem, c
nū k. Dixi
etia si alia
ficeret ali
tus, occid
vel non n
pepedit, t
fuit securi
212 Ex qu
iudex iust
notarius,
suum scribi
teras, qui
reū talē d
condemn
affessor, &
vel dant

Second
bet, vt se
gressoter
incurrit
Tertio
lenti se f
gularis, e
cessarian
ma, sed i
glossa fe
213 Qua
rem iust
lo iusto,

o iusto, &c.
monium, irregu-
laris, & iudex
aridum vere est
, membrum quidem

ytemur hoc ver-
mutilare membrum,
nator: Mutilator
em; Occidens au-

irregularis huius
casu lictio, alio quam
aliquem, aut saltem
, extra necessitatem
us, quia per mor-
tuum f, secundum
n b, quem securi-
egum l, non quia
enim capax biga-
de aetibus bapti-
uod ad oppositum
t, quia nisi defor-

format Sarrace-
, qui solu corpus
dicenda p, Duxi,
gularitatem non
q, Duxi, alio quam
deformatore iure
anc facultas recte
llum loquitur de
item idem si: di-
s infra s, Duxi, ant
usas, scilicet, effi-
e quibus infras-
tam u: causa vero
icitum directum
Duxi, licetum, quia
ixi, directum, quia
e ex se, tunc suap-
s mortifer, etiam
non deformato-
er, quia non suffi-
ua minimus iactus
etio per quamli-
qui præbet ar-
ma

ma militi ad bellum iustum generaliter, & qui hortatur genera-
liter exercitu ad prelum iustum, & ad victoriam, etiā iuuando
sine intentione speciali deformādi, Duxi, saltem, quia sufficit, ut
sit causa ut deformetur citius quam alias deformaretur. Duxi,

extra necessitatem ineuitabilem, quia hæc excusat a, quāvis ante illā
oppositum tenuit S. Thom. b eo quod nondū per illam hoc ius
nouum erat inductum, ut opinatur Caiet. c licet illa non conti-
nent verba ius nouum denotantia: sed parui refert an nouum,
anvetus contineat. Idem autem esse de deformante ob necessi-
tatem evitandæ mutilationis, dixit Cardinalis d. Ille vero dici

a Iux.clem.

b 1. de homic.

c 2. 2. q. 64. 2.

d 7. ad 3.

e Ibid.

modo, nisi interficiendo, aut deformando aggressorem, camvi-
tare potest e: quia licet regulariter quis non teneatur fugere ad
peccatum vitandum, ne aggressorem interficiat, tenetur tamen
quoad vitandam irregularitatem, ut recte Panor. declarauit f, &
fenserunt glossæ g: quia hæc sine peccato incurritur h, non tamē
dicitur fuga post vitari, cui ipsa est periculosa, secundum com-
munem, quam sequitur Felini, & etiā Bonifacius post Zenzeli-
nū k. Duxi, secutam, quia sine illius cōsecutione alia nō sufficerēt,
etiā si alia poena sanguinis irrogaretur l. Duxi, inde, quia non suf-
ficeret aliunde: nam si captus a iudice, contra quem sum testa-
tus, occideretur ab alio, quam à iudice, vel ab eo alia de causa,
vel non moueretur per meum dictum, quia non vidit, vel flocci-
pepedit, non esset irregularis, quippe quod ex meo dicto non
fuit secuta mors.

212 Ex qua regula sequitur primo, quod est irregularis huius speciei
index iuste procedens, accusator, aut promotor fiscalis, testis &
notarius, qui sententiā scribit, aut pronuntiat, aut testimonia te-
stū scribit, aut legit quando publicatur, scribens, aut dictans li-
teras, quibus iubetur deformatione, agens, aut procurans contra
reū talē deformationem patientem, etiā pro eo, qui vicit cum
condemnatione talionis, per quam accusatus fuit deformatus,
assessor, & quilibet aliis officialis a: omnes enim hi deformat, a
vel dant causam propinquam deformandi, per predicta.

a Ca. aliquan-

to, 51. d. & c.

clericis, & c.

sententiam

ne cle, vel

monach. & gl.

summa, 51. d.

& clem, 1. d.

homic.

b Per fin. d.

clem.

c Arg. c. pe-

nul. de hom.

Secundo sequitur, quod non est irregularis, qui alteri arma pre-
bet, ut se, alias se defendere non valentem defendat, si ille ag-
gressorem deformat: quia quum per seipsum deformando non
incurreret b, à fortiori non incurreret faciendo id per alium c.

d 7. ad 3.

Tertio sequitur, quod è contrario qui dat arma proximo ya-

lenti se sine illo defendere, & ille occidat inuidentem, est irregu-

laris, quia tota regula conuenit ei, quum non det illa ad ne-

cessariam suę vitę defensionem: & à fortiori si non daret illi ar-

ma, sed ipsemet illis occideret eiusmodi inuidentem, ut tenet

glossa fere ab omnibus recepta d.

e In d. clem.

213 Quarto, quod est irregularis, qui deformat aliū ob defensio-

verb. sum

nem iustum vitę alterius, etiam patris, aut matris, etiam in bel-
la iusto, etiam in casu in quo, nisi ipse id faceret, ciuitas obfessa

fulleretur ab il-

la expiū.

caperie.

caperetur, aut exercitus iustum bellū gerens fugaretur: & à fortiori, qui ob iusta defensionē sui honoris, & honorū, aut proximi, deformat, licet id iuste faceret, quod fieri posse dictum est: quia solus ille, qui necessitate ineuitabili suę personę deformat, ab illa excusat. f. Nec obstat, quod doctissim⁹ Fortunius g op̄positum tenuit, quem aliqui secuti sunt, moti eo, quod nō accurrat excommunicationem, qui clericum propter defensionem necessariam proximi percutit, iuxta Innocēt. receptum h. Quod certum est licere, illo & interdum oportere proximum detinere i. Non inquam, hęc obstant: quia ex cōmunicatio generalis non incurrit sine peccato mortali, vt supra k dictū cit̄ irregularitas autem sic, per dicta l: & quia non sufficit iusta esse determinationem, quo non inducat irregularitatē: & quia sequetur, quod qui defendendi honoris, aut honorū causa in casu licito interficit, nō foret irregularis, quod afferere esset mille decisiones in theoria & praxi receptas sine ratione sufficienti mutare cōtra textum fere expressum m. Dixi, iustum; quia qui ob iniusta defensionem, aut in bello iniusto hoc facit, non est irregularis huius speciei, sed sequentis hac determinationis, & diffinitionis dispensationis: nullam tamen illarum incurrint, qui iudicibus denunciant prodiciones, homicidia, & alia delicta, cum protestatione se hoc facere solū, vt impediātur ne fiant, & non vt aliqua pena saltem deformante puniantur, etiam si sint clerici eiusmodi denuntiantes, vt supra a diximus, modo extra confessionē sciat: quia licet clericus, qui alium ob alienas iniurias coram iudice etiam cum p̄dicta protestatione accusat, irregularitatem non viter, si iudex accusatum deformet b; non tamen incurreret, si ad eundā mala, quæ imminent, eos denuntiet cum p̄dicta protestatione, pr̄sertim ad id conscientia cum perstringente, per locum à maiori. Quamquam etiam laici, qui hoc faciunt sive p̄dicta protestatione huius speciei irregularitatem incurrint, licet non peccent: & clericī beneficiarij, vel ordine sacro initati alterius speciei deterioris, quia peccant.

214. Quinto infertur, quod eam non incurrit laici, vel clericī, qui defērunt ad iudicem crimen, quod non meretur deformationē, licet captum ob illud, iniuste, vel ob alia aliunde ad eum delata deformet: modo nō tenerentur credere id euenturum: quia non p̄bent p̄dictam causam propinquā, neque sufficit quod intersint deformationibus, quæ per iudicis sententiam fiunt, iuxta glossim Panormitanum, & communem e, nisi intersint, auctoritatem, vel auxilium pr̄bendo, sed tantum nil dicendo, aut faciendo, quo deformatione fiat, aut anticipetur; quāuis clericī d̄ peccent, si eis intersint sine causa rationabili, vt cōsolandi, aut consolandi condemnatum e. Quod nostro iudicio restringendum est ad clericos sacrorum ordinum, & beneficiarios, per supradicta f, & Angelum g, & Sylvestrum h.

i parag. 4. 215. Sexto infertur, quod clericus p̄fens bellō iusto etiam adhortan-

hortando
propriis
hortatu
formet: c
definitam
directum
percussos
former: q
gnatorum
irregulari
Septim
p̄bēre la
aliquem
te pr̄alium
propinqu
ritatem, i
principal
dum, pr̄
cognati, a
ex Panori
tis: neque
faciant in
sed gener
globulos
alia arma
milites, v
Deo, iurat
iam, qui i
te, iuxta c
216 Offici
habet fac
gulares, &
dat arma
dentis, qu
quamvis
approbat
sagittas p
irregulari
de incita
ad consti
Cōtra h
actualis, f
qui incita
hostes, vi
dant eos,
taliter ni
antecede

hortando ad victoriam generaliter, & percutiendo multos proprijs manibus, & efficiendo, ut commilitones eius ope, & hortatu multos occidant, non sit irregularis, si per se non deformet: quia non dat causam propinquam deformandi supra definitam, cum non faciat actum speciatim ad deformationem directum quoad percussos ab alijs: & licet faciat talem quoad percussos à se, illi tamen non sunt deformati: secus, si per se deformet: quia licet necessitas defendendæ patriæ, parentum, cognitorum, aut alius proximi à peccato excuset, non tamen ab irregularitate, per proxime dicta.

Septimo infertur, quod ex hoc colligitur ratio, cur interdum prebere lanceam, aut ensim, ballistam, aut scopletum, nō faciat aliquem irregularem, & interdum, sic: & interdum prebere ante prælium non, & in eo sic: quia interdum dando illa est causa propinqua, & interdum non, & ita interdum inducit irregularitatem, interdum non: non enim facit talem eum, qui non dat principaliter ad deformandum, licet det generaliter ad bellandum, præliandum, & vincendum, ut passim dant patres, patrui, cognati, amici, & domini Ecclesiastici, & seculares, ut colligitur ex Panormit. & communis a, & S. Antonino b, & alijs supra citatis: neque etiam c qui dat ballistam, aut sagittas sagittarijs, ut b, par. tit. faciant in hostes, sine tamen intentione speciali, ut deformant, sed generali, ut vinant: nec eadem ratione qui sclopetum, aut c fux. Inno. in globulos preber, & à fortiori, nec qui dat lanceam, ensim, & d In d. c. sen- alia arma quibus rarius quis interficitur, neque qui hortatur teniam. milites, ut animose, & fortiter aggrediantur prælium iustum, ut e De pax. Deo, iuramento, Regi, & Imperatori suis satisfaciant, neque etiam qui in ipso prælio cohortatur, sic dicens: præliamini, vinci- te, iuxta communem d.

216 *Oktavo* infertur verus intellectus c. quod in dubijs e, quatenus habet sacerdotes qui ad præliandum incitant in bellis, esse irre- gulares, & glossæ f dicētis irregularem esse, qui ad præliandum, g dat arma, si cis aliquis imperfectus fuerit, & communis g cōclu- dentis, qui in prælio ad interficiendum incitat, esse irregularem, quamvis bellum iustum sit ex parte sua, & illius dicti Innocētij approbati communiter ibidem, scilicet, eum qui ballistam, aut sagittas prebet ei, quem credit imperfectum, si interficit, esse irregularem, quamvis bellum iustum sit: intelligi enim debent de incitante, vel dante arma cum prædicta intentione sufficienti ad constituendum causam propinquam deformationis.

Cōtra hęc tamen omnia plurimū vrger primo, quod intentio actualis, siue expressa, & virtualis, siue tacita æquiparantur b. Et qui, ss. de qui incitat, iuuat, aut preber arma ad præliandum, & vincendū hostes, virtualiter videtur velle, ut percutiant, mutilent, & occi- dant eos, vel aliquę eorū, quum id non possit contingere mo- taliter nisi ea faciendo, & qui vult consequens, vult necessariū antecedens i. Secundo vrger, quod qui hortatur suos in prælio iud. c. præterea de off. de legi, in iusto

H h h

in iusto secuta deformatione sit irregularis ea sola ratione, quod videatur virtualiter deformare. *Tertio* vrget, quod dupliciter

*k Pro quo est
e presbyterū
& c. contine-
batur cum
multis alijs,
de homic.*

vult quis aliquid, scilicet in se se, vel in causa sua: & quod sufficit velle in causa homicidium ad incurriendam irregularitatem *k*. Ad soluendum haec, & constituendum definita supra in hoc dicto, & septimo, & octavo corollario eius praedictis, que nullib[us] satis resoluta legimus, adhibito malto studio, & diuino favore per sacra implorato in vigilia S. Matthaei anno 1556 ea occurserunt, vna cum consideratione, quod non omne, quod sufficit ad dandam causam propinquam, & habendam intentionem sufficientem deformandi quoad deformationem iniustum, vt incurritur irregularitas, sufficit ad dandam causam propinquam, & habendam sufficientem intentionem occidendi, quoad occasionem iustum, vt eadem incurritur. Tu quia qui iubet aliquem percuti baculo iuste, etiā expresso modo ne interficiat, si iussus interficit, est irregularis: quia dat propinquam causam, & habet intentionem ad id sufficientem *a*. At praelatus qui ciuitati, cuius iurisdictionem temporariam habet, gubernatorem praeficit, vt iustitiae munera exequatur, non videtur dare causam propinquam, nec habere intentionem sufficientem vt interficiat, quam expresse id non prohibeat *b*, cu tamē certius sit illū gubernatorem aliquem morte cōdemnaturum, quam iustum percutere, occisum. Tum quia opem ferens, & assistens etiā sine armis iniulte preliantibus, dat talēm causam, & habet talēm intentionem sufficientem, vt post Innocentium *c* supra dictū est:

*b Cap. 1. de
de hom. 1. 6.*

qui tamen assistit iuste preliantibus, nō *d*, etiam si assistat armatus *e*, etiam si horretur *f*, nec etiam si percutiat *g*. Per quam respondetur tribus argumentis praedictis, quod assumpta in eis sunt vera quidem regulariter, sed fallunt in his, que spectant ad hāc irregularitatem: quia sicut speciale est in ea, vt pro actu etiam iustissimo imponatur, ita speciale est, vt ad id requiratur causa ita propinquā, & intentio adeo specialis, vt dictum est.

*23. q. 8.
e Cap. 1. de
batur de cler.
percuti.
f Cap. 3. eo. 1.
g Dis. 1. pen.*

217 Nono, consequitur hēc omnia modus excusandi ab irregularitate praelatos, & clericos, qui non solum solent interesse bellis sacris, & pīs, cum suis subdīs, & militibus, sed etiam exhortari eos ad preliandum, & vincendum, sine tamen intentione speciali ad deformandum per alios, & sine deformatione ab ipsim facta, quamquam nulla probabilis excusandi eos ratio occurrit. Aluaro Pelagio *h*: modus item excusandi ab ecclesiasticis, & fratribus Lusitanos, qui magno zelo fidei Christianos, & non minori animo suos in Indijs contra Saracenos, & paganos horruī solent, mambus crucem gestantes, & aciem ipsam præcepentes, qui non irregulares, sed regularissimi sunt.

*13. per. tit. 26.
c. 2. parag. 5.*

Decimo facit, quod est irregularis huius speciei, qui vt consequatur indulgentias, fert ligna, quibus hereticus vratur, si ex eis factis cooperatus fuit ad occidendum, alias nō, iuxta S. Antoniū *i*, & communem. Quæ consequitur, quod quando anteā strangu-

gulantur

huiusmodi

si ligna i-

Vnde

quam no-

aut defo-

nes, enes-

figendum

alud me-

Dudeo

capiatur,

aliquo ap-

mationē

in casu li-

si causa a-

irregulari-

mente de-

Decim-

tum, vt a-

scalas, au-

Et qui ac-

citius, c-

Anton. d-

218 An a-

biū fiat i-

mante fa-

vel muti-

juvans C-

et pars r-

ri non cē-

illud Ap-

cauerit,

sua culpa

iudicem

responde-

ius dicta-

qui eum

ueatur ad

actum, re-

iuuare: C-

uentur n-

desia in-

ad affim-

quo miti-

sunt etiā

crudelis, q-

unitibus

l

sola ratione, quod
, quod duplicitate
ua: & quod sufficit
irregularitatem k.
ta supra in hoc di-
dictis, quae nullibi
& diuino favore
1556 ea occur-
mne, quod sufficit
in intentione su-
m iniustam, ut in-
san propinquum,
endi, quoad occi-
a qui iubet aliquem
interficiat, si iussus
in causam, & habet
qui ciuitati, cuius
torem praeficit, ut
e causam propin-
q interfcia, quâ-
cettus sit illu-
quam iustum per-
assistentia sine fine
& habet talen-
c supra dictu est:
msi afflstat arma-
g. Per quam res-
od assumpta in eis
nis, que spectant
t in ea, ut pro actu
t ad id requiratur
, ut dictum est.
excusandi ab irregu-
n solent interesse
bus, sed etiam ex-
e tamen intentio-
deformatione ab
excusandi eos ra-
excusandi ab ca-
elo fidei Christia-
ra Sarracenos, &
antes, & aciemip-
larissimi sunt.
ici, qui ut conse-
us vratur, si ex eis
iuxta S. Antoni-
ando ante stran-
gular-